
COMUNE DI BONARCADO
PROVINCIA DI ORISTANO

C O P I A

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del 07/03/2023

del registro settoriale

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 22 NOVEMBRE 2021 N. 17, 
ART. 4, COMMA 3 - INTERVENTI DI INTERESSE REGIONALE E 
LOCALE, PROGRAMMA PER LA "MANUTENZIONE E 
MIGLIORAMENTO VIABILITÀ" CUP I57H22002360002 - 
INDIZIONE GARA PER AFFIDAMENTO LAVORI

 29

N° 29 del 07/03/2023 del registro dell'Area Tecnica

Olla SaraRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Sara OllaRESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Atto privo di rilevanza contabile



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

o Gli articoli 107 e 109 del D.Lvo 267/2000; 

o ll provvedimento sindacale n° 3 del 03/01/2023 con il quale è stato conferito all’Ing. Sara 
Olla l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa Area Tecnica; 

o il piano triennale  per la prevenzione della corruzione  e per la trasparenza approvato con 
deliberazione di G.C. n. 4 del 22.01.2018, così come confermato per gli anni 2020/2022 
con deliberazione di G.C. n. 8 del 03/02/2020; 

o la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 17.12.2013 con la quale è stato approvato 
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bonarcado; 

o l’art. 26 del D.Lgs 33/2013 relativo a: Riordino della disciplina in materia di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte della P.A.; 

o gli art. 183/184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

o le deliberazioni di C.C. n. 13 e 14 del 29/03/2022 di approvazione rispettivamente del DUP 
e del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011); 

Visti: 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 18/85 del 10.06.2022 avente ad oggetto: Legge 

regionale 22 novembre 2021 n. 17, art. 4, comma 3. Interventi di interesse regionale e 
locale. Programma per la “manutenzione e miglioramento viabilità”. Allegato 4, Tabella D. 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 51, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 118/2011 e 
variazioni del documento tecnico di accompagnamento 2022/2024, con la quale sono state 
programmate le risorse per finanziamenti ai comuni destinati alla manutenzione e 
miglioramento della viabilità comunale; 

- il Bando pubblico per l’individuazione di proposte di intervento, da finanziare a valere sulle 
risorse finanziarie di cui all’articolo 4, comma 3, della legge regionale 22 novembre 2021, n. 
17, Tabella D, approvato con determinazione n. 1180 del 04/07/2022 dell’Assessorato 
Lavori Pubblici – Direzione generale dei Lavori Pubblici- Servizio infrastrutture di trasporto 
e sicurezza stradale; 

Accertato che a seguito di istanza di partecipazione questo ente è risultato beneficiario e soggetto 
attuatore, per un importo complessivo pari a € 300.000,00, degli interventi di Manutenzione e 
miglioramento della viabilità - CUP I57H22002360002, a valere sui fondi della citata L.R. n. 17 del 
22/11/2021; 

Visti i seguenti atti: 

- la  determinazione n. 76 del 14/07/2022 del Responsabile dell’Area Tecnica di affidamento 
dell’incarico professionale esterno, come da indicazioni di questa Amministrazione, per la 
redazione del progetto esecutivo per i lavori di Manutenzione straordinaria strade interne 
all'abitato - Rifacimento sovrastruttura stradale, finalizzato alla partecipazione del Bando 
RAS per i finanziamenti a valere sulle risorse di cui al citato Bando, al Geom. Stefano 
Barracu con studio in Bonarcado, Via Caprera n° 02 P.IVA 01108060953; 

- la deliberazione di G.C. n. 70 del 26/07/2022 con la quale è stato approvato il progetto 
Definitivo-Esecutivo dei lavori Interventi di interesse regionale e locale, programma per la 
"Manutenzione e miglioramento viabilità", così come redatto e presentato dal professionista 
incaricato; 

- la deliberazione di G.C. n. 3 del 19/01/2023 di approvazione variante Progetto Definitivo-
Esecutivo dei medesimi lavori; 

Vista  la Convenzione di finanziamento stipulata tra la Regione Sardegna e il Comune di 
Bonarcado che disciplina gli adempimenti a carico di questo ente;  



 
Visto  il progetto definitivo-esecutivo, riportante il seguente quadro economico di spesa: 
 
A LAVORI 
  Lavori a base di gara soggetti a ribasso   € 207.831,90 
  Oneri e costi sicurezza non soggetti a ribasso 4,18% € 8.691,24 
  A - IMPORTO TOTALE LAVORI    € 216.523,14 
B SOMME A DISPOSIZIONE  
  IVA 10,00% € 47.635,09 
  Spese tecniche progettazione   € 0,00 

  
Spese tecniche Direzione dei Lavori. CSP/CSE, 
misura e contabilità   € 16.608,40 

  Contributo integrativo INARCASSA 5,00% € 830,42 

  IVA su spese tecniche  22,00% € 3.836,54 

  Incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 2% su A € 4.330,46 
  IMPREVISTI 1,50% € 9.435,95 
  Contributo ANAC e spese pubblicità   € 800,00 
  B – SOMME A DISPOSIZIONE   € 83.476,86 
  IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO    € 300.000,00 
 

Visto il Programma Triennale delle opere pubbliche 2023/2025 ed elenco annuale 2023, 
approvato con deliberazione di G.C. n. 8 del 14/02/2023, comprendente l’intervento denominato 
“Manutenzione e miglioramento viabilità urbana” per l’importo complessivo di € 300.000,00 – CUP:  
I57H22002360002; 

Dato atto che si deve procede all’affidamento dei suddetti lavori; 

Visto  l’art. 192 – 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita:  “La 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende  perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base”. 

Ritenuto: 

- potersi avvalere della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) della L. 120/2020 
(semplificazione in materia di contratti pubblici, in deroga all’art. 36 c. 2 lett. c del D.Lgs 
50/2016), modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che 
tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati 
in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di 
importo pari o superiore a € 150.000 e inferiore a € 1.000.000,00, dando atto che l’importo 
dei lavori in oggetto è di € 216.523,14, quindi compreso nella forbice delle soglie suddette; 

- in relazione a quanto disposto dall’art. 36 c. 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 poter procedere 
all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato a corpo e a misura ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 
del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i; 

Dato atto: 

- che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., la Regione Sardegna ha 
messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle pubbliche 
Amministrazioni SardegnaCat a cui ci si può rivolgere per l’affidamento dei lavori attraverso 
la richiesta di offerta (RdO), mediante scelta all’interno dello stesso portale, tra tutti gli 



operatori economici iscritti in possesso della adeguata classifica relativa alla categoria OG3 
-  AQ22AC23 - Lavori di importo fino a 258.000,00 euro (Attestazione SOA Prima 
Classifica) richiesta per i predetti lavori; 

- che al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla gara si procederà tramite il 
portale SardegnaCat, sul quale verrà espletata integralmente tutta la procedura di gara, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 
dislocazione territoriale delle imprese invitate, come previsto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) 
della L. 120/2020; 

- che, al fine della tracciabilità dei flussi finanziari e identificazione del contratto, è stato 
acquisito il CIG: 96854416C1; 

Visti : 

- il D.Lgs 267/2000; 

- il D.Lgs 50/2016 

- la L. 120/2020 e ss.mm.ii; 

- la L.R. 8/2018 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate; 

1. di indire la procedura negoziata senza bando di gara per i lavori per gli  Interventi di interesse 
regionale e locale, programma per la Manutenzione e miglioramento della viabilità - CUP 
I57H22002360002, a valere sui fondi della L.R. n. 17 del 22/11/2021 art. 4 c. 3, ai sensi dell’art. 
1 c. 2 lett. b) della L. 120/2020 (semplificazione in materia di contratti pubblici, in deroga all’art. 
36 c. 2 lett. c del D.Lgs 50/2016) e ss.mm.ii, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 
36 c. 9-bis del D.Lgs. 50/2016; 

2. di stabilire che l’intera procedura sarà espletata mediante ricorso alla formulazione di RdO, 
attraverso il portale telematico regionale SardegnaCat, con la consultazione di n. 5 operatori 
economici scelti dall’elenco della piattaforma della Regione SardegnaCat categoria OG3 -  
AQ22AC23 - Lavori di importo fino a 258.000,00 euro (Attestazione SOA Prima Classifica) 
richiesta per i predetti lavori, nel  rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto 
anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, come previsto ai sensi del 
predetto art. 1 c. 2 lett. b) della L. 120/2020, con date e orari specificati all’interno del portale 
medesimo; 

3. di dare atto che è stato acquisito il CIG: 96854416C1, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari;  

4. di dare atto che tutti i documenti di gara e i relativi allegati saranno resi disponibili alle imprese 
all’interno del portale stesso; 

5. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede a valere sui fondi della L.R. n. 17 del 
22/11/2021, art. 4 c. 3, e che la spesa di € 300.000,00 trova copertura al cap. 28098.1 in spesa 
e al cap. 425.1 in entrata, nel predisponendo Bilancio di previsione 2023-2025; 

6. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 c. 1 del D.Lgs 267/2000, gli 
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione degli interventi in progetto; 
b. l’oggetto del contratto è la realizzazione di lavori; 
c. il contratto sarà stipulato in forma pubblica-amministrativa; 
d. le clausole ritenute essenziali sono evincibili dal capitolato speciale d’appalto; 

7. di dare atto che l’aggiudicazione dei lavori avverrà con successivo e separato provvedimento 
del responsabile del servizio all’operatore economico che avrà proposto il prezzo più basso, 
previa verifica sul sistema ANAC FVOE delle dichiarazioni rese in sede di gara, e che in tale 



occasione saranno assunti i necessari impegni di spesa, ai sensi dell’articolo 183 c. 1 del D.Lgs 
267/2000; 

8. di rendere noto che ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 
della L. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Ing. Sara Olla; 

9. di dare atto che i dati contenuti nel presente provvedimento, saranno trattati esclusivamente per 
lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai 
regolamenti vigenti in materia; 

10. di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio Digitale 
consultabile all’indirizzo http://www.comune.bonarcado.or.it ai sensi del D.Lgs. n° 33 del 
14.03.2013. 



Determina n. 29 del 07/03/2023

F.to OLLA SARA

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

ATTESTA

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Anno Capitolo Descrizione Beneficiario ImportoArt. N. impegn

F.to Paolina Tolu

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Bonarcado, 07/03/2023

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato


